
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA FINANZIARIA 

 
N.  562   DEL 05/08/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER INVIO FLUSSI DMA IN VARIAZIONE- ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n.° 15 del 29/12/2023 

Considerato che: 
- Sia la legge di Bilancio 2024 che il decreto Milleproroghe sono intervenuti in merito alla 

sospensione dei termini prescrizionali e del regime sanzionatorio per gli obblighi contributivi in 
favore dei dipendenti delle Amministrazioni pubbliche, di cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e alle attività di sistemazione delle posizioni assicurative degli iscritti alla Gestione ex 
Inpdap; 

- Le novità in materia di adempimenti contributivi delle Amministrazioni pubbliche verso la Gestione 
dipendenti pubblici (“gestione ex INPDAP costituita presso l’INPS ai sensi dell’articolo 21 del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214”) sono contenute nei commi da 131 a 133 dell’articolo 1 della legge di Bilancio 2024. Si 
riportano di seguito le citate disposizioni:“131. Al fine di ritenere assolti gli obblighi contributivi, 
per i periodi di paga fino al 31 dicembre 2004 le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per i propri dipendenti iscritti alla gestione 
ex INPDAP costituita presso l’INPS ai sensi dell’articolo 21 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, sono tenute a trasmettere 
all’INPS, ai fini della corretta implementazione delle posizioni assicurative individuali, 
esclusivamente le denunce mensili di cui all’articolo 44, comma 9, del decreto-legge 30 settembre 
2003, n. 269,convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326”. 

- La previsione di cui al comma 131 dell’articolo 1 della legge di Bilancio 2024 innova, in modo 
significativo, il previgente assetto normativo, in quanto prevede che, per la corretta implementazione 
delle posizioni assicurative individuali dei dipendenti iscritti alla Gestione ex INPDAP, le 
Amministrazioni pubbliche, al fine di ritenere assolti gli obblighi contributivi, sono tenute, per i 
periodi di paga fino al 31 dicembre 2004, a trasmettere all’INPS esclusivamente i flussi di denuncia 
Uniemens/ListaPosPA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Con riferimento, invece, alle regolarizzazioni contributive non ancora definite con il pagamento da 
parte delle Amministrazioni, si evidenzia che, a seguito dell’invio delle denunce per “periodi ante 
2005”, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 131, della legge n. 213/2023, l’obbligo 
contributivo deve ritenersi assolto. Le regolarizzazioni per tali periodi sono, pertanto, definite senza 
evidenziare debiti qualora il datore di lavoro abbia inviato le denunce Uniemens/ListaPosPA e 
queste abbiano superato i controlli sopra descritti; 

- Da parte dell’INPS sono pervenute note di debito per regolarizzazioni contributive, che l’Ente ha 
provveduto a contestare in modalità web nei termini previsti; 

- La sede INPS di Novara ribadisce che, per consentire la tempestiva definizione delle contestazioni, 
l’obbligo contributivo per i periodi ante 2005 si considera assolto esclusivamente con l’invio delle 
denunce (Flussi DMA in variazione), e quindi non prende in considerazione i ruoli contributivi 
inviati;  

- Attraverso il messaggio n° 292 del 23 gennaio 2024, l’INPS fornisce le prime indicazioni operative, 
sulla base delle modifiche normative intervenute e sopraccitate. 

 
Vista la nota della ditta LORECAM sas - Via Raffaello Sanzio, 7-20010 Arluno (MI) inviataci a mezzo e-
mail, Procollo n° 21557 del 30.07.2024, con la quale viene proposto il servizio di invio di 52 Flussi DMA in 
variazione per definizione note di debito, finalizzata alla quantificazione degli imponibili annuali, alla 
creazione di correlata dma con imponibile pensionistico e al successivo invio della stessa mediante portale 
INPS, per un importo pari a € 4.940,00 (Iva esclusa); 
 
Dato atto che l’obbligo contributivo per i periodi ante 2005 si considererà assolto da parte di INPS 
esclusivamente con l’invio delle denunce (DMA); 
 
Al fine quindi di consentire la tempestiva definzione delle contestazioni da parte di INPS; 

Visti: 
 
 - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende proseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 - L’ ’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Considerato nel merito che: 
 
 - il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere ad affidare il servizio di invio di 52 
Flussi DMA in variazione per definizione note di debito, finalizzata alla quantificazione degli imponibili 
annuali, alla creazione di correlata dma con imponibile pensionistico e al successivo invio della stessa 
mediante portale INPS; 
 - l’oggetto del contratto è “servizio di invio di 52 Flussi DMA in variazione per definizione note di debito”; 
 - la scelta del contraente, verificate le caratteristiche e l’importo presunto della prestazione, avverrà ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett.B, del D. Lgs. 36/2023; 
 
Visto inoltre:  
 

- il CIG assegnato alla fornitura dalla piattaforma contratti pubblici gestita da ANAC n° 
B2A8421FAA;  

- il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione della 
fornitura/prestazione del servizio, Prot. INAIL_44322134 con validità fino al 23.10.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.LGS. 267/00 e dichiarata la sussistenza 
della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto; 
Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la spesa di che trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 
29.12.2023; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
 
1. Di affidare il servizio di invio di n° 52 flussi di DMA in variazione per definizione note di debito, 

finalizzate alla quantificazione degli iponibili annuali, alla creazione di correlata dma con imponibile 
pensionistico e al successivo invio della stessa mediante portale INPS, per l’anno 2024 di cui all’oggetto 
alla ditta LORECAM sas- Via Raffaello Sanzio, 7 20010 Arluno (MI), alle condizioni del relativo 
preventivo, citato in premessa; 

 
2. di impegnare la relativa spesa complessiva di €. 6.026,80, imputandola come sotto riportato:  

 
Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 814 01031 250 157 1 6.026,80 

 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 

 
4. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B2A8421FAA e che dovrà essere citato su tutti gli atti 

e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 
sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 
 

5. di liquidare gli importi dovuti a seguito di presentazione della relativa fattura, mediante atto di 
liquidazione. 
 

6. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, nel rispetto: 

- dell’art. 9 del D.l. 01/07/2009 n. 78, convertito nella legge 03/08/2009 n. 102; 

- dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
8. di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta LORECAM sas, per opportuna conoscenza. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

             Firmato digitalmente 
AVV. GIOVANNI BOGGIfirmato 

digitalmente 
               
           
                                                                                                                    


